"V

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 февраля 2018 г. № 101
МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.
2. Признать утратившими силу:
абзац двадцать шестой подпункта "г" пункта 3 изменений,

которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации
от 24 марта 2007 г. № 177, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 29 марта 2014 г. № 251 "О внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации от 24 марта 2007 г.
№ 177" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 14,
ст. 1641);

абзацы седьмой и восьмой подпункта "з" пункта 2 изменений,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам подготовки управленческих кадров в сфере здравоохранения,
образования и культуры, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. №1215 "О внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
по вопросам подготовки управленческих кадров в сфере здравоохранения,
образования и культуры" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2015, № 47, ст. 6583);

подпункт "и" пункта 5 изменений, которые вносятся
в государственную программу Российской Федерации "Экономическое
развитие и инновационная экономика", утвержденных постановлением

3622251

скатерть крючком

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html

2

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2017 г. №392
"О внесении изменений в государственную программу Российской
Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 15, ст. 2223).

Д.Медведев

3622251

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 3 февраля 2018 г. № 101

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1.В разделе "Финансовое обеспечение" Государственного плана
подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства
Российской Федерации в 2007/08 - 2017/18 учебных годах, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2007 г.
№ 177 "О подготовке управленческих кадров для организаций народного
хозяйства Российской Федерации в 2007/08-2017/18 учебных годах"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 14, ст. 1690;
2009, № 46, ст. 5501; 2011, № 40, ст. 5546; 2013, № 38, ст. 4813; 2014, № 14,
ст. 1641; 2015, № 37, ст. 5143; № 47, ст. 6583; 2017, № 35, ст. 5352):

а) предложение второе абзаца двадцатого изложить в следующей
редакции:
"Из федерального бюджета предусматривается предоставление
субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на
софинансирование обучения по дополнительным профессиональным
программам специалистов в образовательных организациях в размере,
определяемом в соответствии с пунктом 9 Правил предоставления
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на софинансирование расходов, связанных с оплатой
оказанных специалистам российскими образовательными организациями
услуг по обучению в соответствии с Государственным планом подготовки
управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской
Федерации в 2007/08-2017/18 учебных годах, предусмотренных
приложением № 7 к государственной программе Российской Федерации
"Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля
2014 г. № 316 "Об утверждении государственной программы Российской
Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика" (далее -
Правила).";

3622251

2

б) абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
"обучение по дополнительным профессиональным программам

российских специалистов в образовательных организациях в размере
66 процентов общей стоимости обучения (в том числе за счет
субсидий, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации на софинансирование обучения
по дополнительным профессиональным программам специалистов
в образовательных организациях, размер которых определяется
в соответствии с пунктом 9 Правил);";

в) в абзаце тридцать втором слова ", если иное соотношение
не определено решением Комиссии или решением уполномоченного
органа субъекта Российской Федерации, принятым в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации и согласованным
с государственным заказчиком не менее чем за 6 месяцев до объявления о
проведении конкурсного отбора специалистов" исключить;

г) абзац тридцать шестой после слова "Комиссии" дополнить
словами "по организации подготовки управленческих кадров для
организаций народного хозяйства Российской Федерации";

д) в абзаце сорок втором слова ", если иное соотношение
не определено решением Комиссии или решением уполномоченного
органа субъекта Российской Федерации, принятым в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации и согласованным
с государственным заказчиком не менее чем за 6 месяцев до объявления о
проведении конкурсного отбора специалистов" исключить;

е) сноску 1 исключить.
2. В государственной программе Российской Федерации

"Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля
2014 г. № 316 "Об утверждении государственной программы Российской
Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 18, ст. 2162;
2015, № 35, ст. 4979; № 47, ст. 6583; 2016, № 24, ст. 3525; 2017, № 15,
ст. 2223):

а) в абзаце двадцать третьем раздела II слова "не более 33 процентов
общей стоимости обучения осуществляется" исключить;

б) в приложении № 7 к указанной Программе:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:

3622251

3

а) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных
ассигнований на исполнение расходного обязательства субъекта
Российской Федерации, софинансирование которого осуществляется
из федерального бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения,
включающем размер планируемой к предоставлению из федерального
бюджета субсидии, и порядка определения объемов указанных
ассигнований, если иное не установлено актами Президента Российской
Федерации или Правительства Российской Федерации;

б) наличие правовых актов субъектов Российской Федерации,
утверждающих перечень мероприятий, в целях софинансирования которых
предоставляются субсидии, в соответствии с требованиями нормативных
правовых актов Российской Федерации;

в) заключение соглашения о предоставлении субсидии в соответствии
с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 "О формировании, предоставлении
и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации" (далее - Правила формирования, предоставления
и распределения субсидий).";

дополнить пунктами 41 и 42 следующего содержания:
"41. Предоставление субсидии осуществляется на основании

соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого Министерством
экономического развития Российской Федерации и органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее -
соглашение), подготавливаемого (формируемого) и заключаемого
с применением государственной интегрированной информационной
системы управления общественными финансами "Электронный бюджет".

42. При заключении соглашения орган исполнительной власти
субъекта Российской Федерации представляет в Министерство
экономического развития Российской Федерации отчетность об исполнении
условий предоставления субсидии.";

пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:
"5. Субсидия предоставляется бюджету субъекта Российской

Федерации в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий
финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,
доведенных до Министерства экономического развития Российской

3622251

4

Федерации как получателя средств федерального бюджета на цели,
указанные в пункте 2 настоящих Правил, на основании соглашения.

6. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой
соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской
Федерации, и должно содержать положения, предусмотренные пунктом 10
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.";

абзац второй пункта 7 признать утратившим силу;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Предельный размер субсидии, предоставляемой бюджету

субъекта Российской Федерации (С), рассчитывается по следующей
формуле:

ш п
C = ( £ A i x 4 a i xKri xKi xO,66xKR) + ( £ B i x 4 6 i xKri x K i xO,66xKR) +

i=l i=l

+ ( Z Q i x 4q i xKri xKi xO,66xKR),
i=l

где:
m - число образовательных организаций, в которых проводится

обучение специалистов, направленных субъектом Российской Федерации
для обучения по образовательным программам типа "А";

А; - базовая стоимость обучения специалиста по образовательной
программе типа "А" в i-й образовательной организации;

Ча; - численность специалистов, направленных субъектом
Российской Федерации для обучения по образовательной программе типа
"А" в i-й образовательной организации;

Krj - коэффициент региональной дифференциации базовой
стоимости обучения в i-й образовательной организации согласно
приложению № 1;

Kj - коэффициент наполняемости учебной группы (отражает
численность группы специалистов, проходящих обучение по программе
соответствующего типа в i-й образовательной организации) согласно
приложению № 2;

0,66 - уровень софинансирования расходов за счет средств бюджета
субъекта Российской Федерации в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 марта 2007 г. № 177
"О подготовке управленческих кадров для организаций народного
хозяйства Российской Федерации в 2007/08 - 2017/18 учебных годах";

3622251

5

KR - коэффициент софинансирования расходов бюджета субъекта
Российской Федерации за счет средств федерального бюджета согласно
приложению № 3, рассчитанный с учетом предельного уровня
софинансирования, предусмотренного предельным уровнем
софинансирования расходного обязательства субъекта Российской
Федерации из федерального бюджета по субъектам Российской Федерации
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденным
распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2017 г.
№ 1476-р. Предельный уровень софинансирования расходного
обязательства субъекта Российской Федерации из федерального бюджета
(далее - предельный уровень софинансирования) определяется в
соответствии с пунктом 13 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий. Коэффициенты софинансирования расходов
бюджетов субъектов Российской Федерации прямо пропорциональны
предельному уровню софинансирования. Единый понижающий
коэффициент введен для расчета коэффициента софинансирования
расходов бюджета субъекта Российской Федерации. Коэффициент
софинансирования расходов бюджета субъекта Российской Федерации
рассчитывается как произведение единого понижающего коэффициента и
предельного уровня софинансирования для этого субъекта Российской
Федерации;

п - число образовательных организаций, в которых проводится
обучение специалистов, направленных субъектом Российской Федерации
для обучения по образовательным программам типа "Б";

Bj - базовая стоимость обучения специалиста по образовательной
программе типа "Б" в i-й образовательной организации;

46i - численность специалистов, направленных субъектом
Российской Федерации для обучения по образовательной программе типа
"Б" в i-й образовательной организации;

s - число образовательных организаций, в которых проводится
обучение специалистов по дополнительным профессиональным программам;

Qi - базовая стоимость обучения специалиста по программе
повышения квалификации типа "Q" в i-й образовательной организации;

4qj - численность специалистов, направленных субъектом
Российской Федерации для обучения по программе повышения
квалификации типа "Q" в i-й образовательной организации.";

3622251.doc

6

абзац первый пункта 11 после слов "количественных и качественных
показателей" дополнить словами "результативности использования
субсидии";

пункты 12, 13 и 23 признать утратившими силу;
дополнить пунктом 24 следующего содержания:
"24. Порядок возврата в федеральный бюджет средств субсидии

в случае нарушения субъектом Российской Федерации уровня
софинансирования расходного обязательства субъекта Российской
Федерации определяется в соответствии с пунктом 221 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий.";

дополнить приложением № 3 следующего содержания:

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Правилам предоставления субсидий
из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации
на софинансирование расходов,
связанных с оплатой оказанных

специалистам российскими образовательными
организациями услуг по обучению

в соответствии с Государственным планом
подготовки управленческих кадров

для организаций народного хозяйства
Российской Федерации

в 2007/08 - 2017/18 учебных годах

КОЭФФИЦИЕНТЫ
софинансирования расходов бюджетов субъектов

Российской Федерации за счет средств федерального бюджета

Наименование субъекта Российской Федерации
Значение

коэффициента
на 2018 год

1. Республика Адыгея 0,62
2. Республика Алтай 0,66
3. Республика Башкортостан 0,61
4. Республика Бурятия 0,65
5. Республика Дагестан 0,66
6. Республика Ингушетия 0,66
7. Кабардино-Балкарская Республика 0,64
8. Республика Калмыкия 0,65

3622251

7

Наименование субъекта Российской Федерации
Значение

коэффициента
на 2018 год

9. Карачаево-Черкесская Республика 0,66
10. Республика Карелия 0,65
11. Республика Коми 0,48
12. Республика Крым 0,63
13. Республика Марий Эл 0,63
14. Республика Мордовия 0,55
15. Республика Саха (Якутия) 0,63
16. Республика Северная Осетия - Алания 0,64
17. Республика Татарстан 0,4
18. Республика Тыва 0,66
19. Удмуртская Республика 0,56
20. Республика Хакасия 0,63
21. Чеченская Республика 0,66
22. Чувашская Республика 0,65
23. Алтайский край 0,64
24. Забайкальский край 0,65
25. Камчатский край 0,66
26. Краснодарский край 0,52
27. Красноярский край 0,52
28. Пермский край 0,5
29. Приморский край 0,61
30. Ставропольский край 0,65
31. Хабаровский край 0,58
32. Амурская область 0,59
33. Архангельская область 0,62
34. Астраханская область 0,57
35. Белгородская область 0,55
36. Брянская область 0,63
37. Владимирская область 0,61
38. Волгоградская область 0,59
39. Вологодская область 0,53
40. Воронежская область 0,59
41. Ивановская область 0,64
42. Иркутская область 0,55
43. Калининградская область 0,53
44. Калужская область 0,48
45. Кемеровская область 0,57
46. Кировская область 0,66
47. Костромская область 0,66
48. Курганская область 0,64

3622251

8

Наименование субъекта Российской Федерации
Значение

коэффициента
на 2018 год

49. Курская область 0,6
50. Ленинградская область 0,34
51. Липецкая область 0,5
52. Магаданская область 0,63
53. Московская область 0,37
54. Мурманская область 0,49
55. Нижегородская область 0,51
56. Новгородская область 0,53
57. Новосибирская область 0,54
58. Омская область 0,59
59. Оренбургская область 0,52
60. Орловская область 0,66
61. Пензенская область 0,63
62. Псковская область 0,64
63. Ростовская область 0,6
64. Рязанская область 0,59
65. Самарская область 0,45
66. Саратовская область 0,61
67. Сахалинская область 0,3
68. Свердловская область 0,46
69. Смоленская область 0,6
70. Тамбовская область 0,63
71. Тверская область 0,58
72. Томская область 0,57
73. Тульская область 0,5
74. Тюменская область 0,15
75. Ульяновская область 0,57
76. Челябинская область 0,56
77. Ярославская область 0,49
78. Г ород Москва 0,03
79. Г ород Санкт-Петербург 0,26
80. Г ород Севастополь 0,61
81. Еврейская автономная область 0,62
82. Ненецкий автономный округ 0,43
83. Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 0,21
84. Чукотский автономный округ 0,63
85. Ямало-Ненецкий автономный округ 0,1”.

3622251

14

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294800/4294800782.htm